1) Ib. l. 3. c. 4. Certe, si dixerimus, in illa vera divinitate esse solam personam unam, quemadmodum solam unam substantiam, juxta hoc procul dubio non habebit, cui communicare possit infinitam illam plenitudinis suae abundantiam. Sed, quaeso, ut quid hoc? An quia communicantem habere non possit cum velit? An quia habere nolit cum possit? Sed qui absque dubio omnipotens est, per impossibilitatem excusari non potest. Sed quod constat non esse ex defectu potentiae, numquid non erit ex solo defectu benevolentiae? Sed si communicantem habere omnino nollet, cum veraciter habere posset si vellet, iste in divina persona benevolentiae defectus attende, quaeso, qualis esset vel quantus. Certe, ut dictum est, nihil charitate dulcius, nihil charitate jucundius, charitatis deliciis rationalis vita nihil dulcius experitur. Nulla unquam delectatione delectabilibus fruitur; his deliciis in aeternum carebit, si consortio carens in majestatis solio solitaria permanserit. Ex his itaque animadvertere possumus, qualis quantusve esset iste benevolentiae defectus, si plenitudinis suae abundantiam mallet sibi soli avare retinere, quam posset, si vellet, cum tanto gaudiorum cumulo, cum tanto deliciarum incremento alteri communicare... Sed absit, absit, ut supremae majestati illi aliquid insit, unde gloriari nequeat, unde glorificari non debeat. Alioquin ubi erit plenitudo gloriae. Nam ibi, ut superius probatum est, nulla poterit plenitudo deesse. Quid autem gloriosius, quid vero magnificentius, quam nihil habere quod nolit communicare? Constat utique, quod in illo indeficiente bono summeque sapienti consilio, tam non potest esse avara reservatio, quam non potest esse inordinata effusio. Ecce palam habes, sicut videre potes, quod in illa summa et suprema celsitudine ipsa plenitudo gloriae compellit gloriae consortem non deesse.

nehmen, dass derselbe von Beiden in gleichem Masse geliebt werde, wie sie sich gegenseitig untereinander lieben. Wie also die höchste Vollkommenheit der Liebe in Gott eine Zweiheit von Personen in der göttlichen Natur erheischt, zwischen welchen diese Liebe stattfinden könne, so erheischt sie ausser diesen zweien zuletzt auch noch eine dritte Person, als mittheilnehmend an der beiderseitigen Liebe der erstgenannten Personen. Mit und ausser dem Geliebten erfordert sie auch noch einen Mitgeliebten (*condilectum*). Folglich muss in Gott eine Dreiheit von Personen angenommen werden, d. h. Gott ist dreipersonlich¹).

Diese Folge wird noch weiter bestätigt, wenn man Rücksicht nimmt auf die Fülle der göttlichen Glückseligkeit und Herrlichkeit. Es wäre offenbar ein Defect der göttlichen Liebe, wenn die beiden sich liebenden Personen eines Theilnehmers an ihrer beiderseitigen Liebe entbehren, oder vielmehr einen solchen nicht zulassen würden; denn eine solche Liebe könnte nicht mehr die vollkommenste sein. Wäre aber ein solcher Defect vorhanden, so könnte jede der beiden Personen diesen Defect in der andern nur mit einem gewissen schmerzlichen Gefühle anschauen,